

Ref. No. IDOL/Dir./Exam/2019-20/1/2020

Date: 19th May, 2020

परीक्षेचे परिपत्रक

विद्यापीठ अनुदान आयोग आणि महाराष्ट्र शासन व मुंबई विद्यापीठाच्या परीक्षेबाबतच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार मुंबई विद्यापीठ, दूर व मुक्त अध्ययन संस्थेच्या (आयडॉल) विद्यार्थ्यांसाठी परीक्षेच्या सूचना निर्गमित करित आहे.

१) विद्यापीठ अनुदान आयोग व महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्रशिक्षण विभागाने जाहीर केलेल्या मार्गदर्शक तत्वानुसार आयडॉलच्या वार्षिक पद्धतीतील पदवी प्रथम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांना द्वितीय वर्षात व द्वितीय वर्षाच्या विद्यार्थ्यांना तृतीय वर्षात प्रवेशित केले जाईल. तसेच पदव्युत्तर प्रथम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांना द्वितीय वर्षात प्रवेशित केले जाईल. परंतु हे विद्यार्थी वार्षिक पद्धतीचे असल्याने त्यांचे अंतर्गत मूल्यमापन व सत्र परीक्षा नसल्याने त्यांची पदवीची प्रथम व द्वितीय वर्षाची* आणि पदव्युत्तर प्रथम वर्षाची* परीक्षा हि पुढील शैक्षणिक सत्र सुरु झाल्यानंतर चार महिन्यांच्या आत घेण्यात येणार आहे. हि परीक्षा शासनाच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार घेतली जाईल.

*(FY BA/B.Com, SY BA/B.Com/B.Sc CS and Part I of MA, MA Education, M.Com, M.Sc Maths, M.Sc IT)

२) BSc IT, MCA, PGDFM आणि PGDORM हे अभ्यासक्रम आयडॉलमध्ये सत्र पद्धतीने चालवले जातात. त्यामुळे BSc (IT), MCA, PGDFM, आणि PGDORM मधील प्रथम वर्षात आणि द्वितीय वर्षात शिकणाऱ्या विद्यार्थ्यांना त्यांच्या आधीच्या सत्र परीक्षेच्या गुणांच्या आधारे आणि अंतर्गत मुल्यांकनाच्या आधारे निकाल जाहीर करून सर्व विद्यार्थ्यांना पुढील वर्षात/सत्रात प्रवेशित केले जाईल.

३) अंतिम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांच्या परीक्षा या शासनाच्या निर्देशान्वये जुलै २०२० मध्ये घेण्यात येतील. जसे:

- सत्र पद्धतीतील एक वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास दुसऱ्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
(PGDFM Sem-II, PGDORM Sem-II)
- सत्र पद्धतीतील तीन वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास सहाव्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
(BSc IT Sem-VI, MCA Sem-VI)
- वार्षिक पद्धतीतील दोन वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास दुसऱ्या वर्षाची परीक्षा घेण्यात येईल.
(Part II of MA, MA Education, M.Com, M.Sc Maths, M.Sc IT, M.Sc CS)
- वार्षिक पद्धतीतील तीन वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास तिसऱ्या वर्षाची परीक्षा घेण्यात येईल.
(TYBA, TY B.Com, TY B.Sc CS)

४) अंतिम वर्षाच्या परीक्षेस प्रविष्ट असलेले विद्यार्थी प्रथम, द्वितीय, तृतीय वर्षाच्या परीक्षेत काही विषयात अनुत्तीर्ण (ATKT) असल्यास त्या विषयांच्या परीक्षा सुद्धा जुलै २०२० मध्ये घेण्यात येतील.

उदा. तृतीय वर्ष वाणिज्य या परीक्षेस असलेल्या विद्यार्थ्यांची परीक्षा जुलै २०२० मध्ये घेण्यात येणार आहे त्याचबरोबर सदर विद्यार्थी प्रथम वर्ष किंवा द्वितीय वर्षाच्या कोणत्याही विषयात अनुत्तीर्ण (ATKT) असल्यास अशा अनुत्तीर्ण विषयांसाठीची परीक्षा देखील जुलै २०२० मध्ये घेण्यात येईल.

५) विद्यार्थी अंतिम वर्षाच्या परीक्षेत उत्तीर्ण असेल परंतु प्रथम वर्ष किंवा द्वितीय वर्षाच्या कोणत्याही विषयात अनुत्तीर्ण (ATKT) असल्यास त्यांच्या अनुत्तीर्ण विषयांसाठीची परीक्षा देखील जुलै २०२० मध्ये घेण्यात येईल.

६) ज्या विद्यार्थ्यांना ATKT च्या नियमांमुळे शैक्षणिक वर्ष २०१९-२० मध्ये प्रवेश मिळाला नव्हता अशा विद्यार्थ्यांना सुद्धा पुढील वर्गात प्रवेश देण्यात येईल व त्यांच्या अनुत्तीर्ण विषयांची परीक्षा ही पुढील शैक्षणिक सत्र सुरु झाल्यानंतर चार महिन्यांच्या आत घेण्यात येणार आहे.

डॉ. शंकर दयाल शर्मा भवन, विद्यानगरी, सांताक्रुझ (पूर्व), मुंबई - ४०० ०९८.

Dr. Shankar Dayal Sharma Bhavan, Vidyanagari, Santacruz (East), Mumbai - 400 098.

Website : www.mu.ac.in

e-mail : ide@ide.mu.ac.in

Fax - 022 2652 7083.

७) सन २०१९-२० मध्ये अंतिम वर्ष सोडून प्रवेशित बीएससी आयटी/एमसीए विद्यार्थ्यांच्या सम सत्र (२व ४) ह्या परीक्षांच्या निकालाची कार्यवाही शासनाच्या निर्देशान्वये ५० % चालू सत्रातील अंतर्गत गुण व ५० % मागील सत्रातील गुण ग्राह्य धरून करण्यात येतील.

उदा.: प्रथम वर्ष बीएससी आयटी / एमसीए या वर्गाच्या सत्र - २ च्या परीक्षेचा निकाल हा सत्र - २ च्या अंतर्गत गुणांनुसार ५० % व सत्र - १ च्या गुणातील ५०% गुण ग्राह्य धरून तयार करण्यात येईल.

८) ५० % अंतर्गत गुण व ५० % मागील सत्रातील गुण या आधारे निकाल जाहीर झाल्यानंतर मिळालेल्या ग्रेडबाबत / श्रेणीबाबत विद्यार्थी समाधानी नसेल. तर सदर विद्यार्थी पुढील सत्रात परीक्षेस प्रविष्ट होऊन ग्रेड / श्रेणी मध्ये सुधारणा करू शकतो.

९) अंतिम सत्रातील / वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या अंतिम सत्रातील परीक्षा किंवा मागील सत्रातील अनुत्तीर्ण विषयांची परीक्षांच्या पद्धती, कालावधी, इत्यादीबाबत माहिती विद्यापीठाकडून स्वतंत्रपणे जाहीर करण्यात येईल.

१०) वरील सर्व बाबी आयडॉलच्या वार्षिक पद्धती / सत्र पद्धती, पदवी, पदव्युत्तर व पदविका अभ्यासक्रमासाठी शैक्षणिक वर्ष २०१९ - २० साठीच लागू राहतील.

K. Raghav

डॉ. कविता लघाटे
संचालिका

दूर व मुक्त अध्ययन संस्था

English Version

Exam Circular

In accordance with the guidelines of the UGC and the Government of Maharashtra, and the University of Mumbai, IDOL, University of Mumbai issues the examination circular for the students.

1) As per the notification of the UGC and Higher and Technical Education Department of Maharashtra, the students of IDOL in yearly/annual pattern i.e. **first year of degree students will be admitted in second year and second year of degree students will be admitted in third year of degree**, as well as the Part-I of post graduate students will be admitted in Part-II. But due to unavailability of their internal evaluation and semester examination of first year and second year of degree* and first year of post graduation* will be conducted within four months after the next academic year starts. The examination will be conducted strictly conforming to the guidelines of the government.

*(FY BA/B.Com, SY BA/B.Com/B.Sc CS and Part I of MA, MA Education, M.Com, M.Sc Maths, M.Sc IT)

2) IDOL offers BSc IT, MCA, PGDFM and PGDORM in semester pattern. Hence, the results of first and second year students of these programs will be declared on the basis of their marks in previous semester and internal evaluation, and then admitted in next year/semester.

3) The examinations of final year will be conducted in the month of July, 2020 as per direction of the government. For instance:

- If it is a one-year program in semester system, the examination of second semester will be conducted.
(PGDFM Sem-II, PGDORM Sem-II)
- If it is a three-year program in semester system, the examination of sixth semester will be conducted.
(BSc IT Sem-VI, MCA Sem-VI)

- If it is a two-year program in yearly pattern, the examination of second year will be conducted. (Part II of MA, MA Education, M.Com, M.Sc Maths, M.Sc IT, M.Sc CS)
- If it is a three-year program in yearly pattern, the examination of third year will be conducted. (TYBA, TY B.Com, TY B.Sc CS)

4) If the final year students having ATKT in first year, second year or fail in any subject/s in third year, such examinations will also be held in July 2020.

For instance, the examinations of TY B Com will be conducted in July 2020, at the same time, if the student as ATKT in first year or second year, such examination will also be conducted in July 2020.

5) If a student passes in final year, but has not cleared ATKT at first year or second year, the examinations for ATKT will be also held in July 2020.

6) The students, who could not seek admission during 2019-20 due to ATKT, will be admitted in the next class and their examinations for ATKT will be conducted within 4 months after the next academic year starts.

7) Except final year students enrolled in B Sc IT and MCA during academic year 2019-20, the preparation of results of even semester (Sem II & Sem IV), as per government guidelines, will be based on 50% marks of internal evaluation of current semester and 50% marks of previous semester.

For instance, the examination result of second semester of first year B Sc IT/MCA will be prepared on the basis of 50% marks of internal evaluation of second semester and 50% marks of first semester.

8) If a student is not satisfied with the grade/score awarded based on 50% internal evaluation of second semester and 50% marks of previous semester, he/she may appear in exam and may improve the grade.

9) The information about method, pattern, duration of the final semester/year examination and examination of previous semester (if failed) **will be separately announced by the university.**

10) All the above points of IDOL undergraduate, post graduate and diploma programmes in yearly/semester pattern **will be applicable only for academic year 2019-20.**



Dr. Kavita Laghate

Director